
 

О практике работы Кандалакшской районной организации Профсоюза  

работников народного образования и науки РФ по пропаганде, развитию физкультуры  

и спорта, формированию здорового образа жизни членов профсоюза. 

 

        Заслушав информацию председателя Кандалакшской районной организации Профсоюза  

работников народного образования и науки РФ, члена президиума Яковлевой Л.В. президиум 

отмечает, что одной из приоритетных задач территориальной организации является содействие 

созданию условий для сохранения здоровья и ведения здорового образа жизни в 

образовательных организациях; увеличение количества здоровьесберегающих, физкультурно-

оздоровительных спортивных событий и мероприятий, профилактических акций, направленных 

на популяризацию ЗОЖ и развитие Всероссийского движения «Профсоюз – территория 

здоровья». 

        Работа по решению указанной задачи в территориальной организации Профсоюза ведется 

системно и целенаправленно. Совместная деятельность комитета Кандалакшской районной 

организации Профсоюза и ее первичных профсоюзных организаций даёт положительные 

результаты: расширяются и укрепляются связи с социальными партнёрами, увеличивается 

число работников и членов их семей, занимающихся физкультурой и спортом, повышается 

мотивация профсоюзного членства.   

        Основными направлениями работы являются организация и проведение физкультурно-

оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий среди работников и членов их семей, 

пропаганда здорового образа жизни, организация оздоровления и отдыха членов профсоюза и 

их детей, проведение прогулок, выездов в зоны отдыха в выходные и праздничные дни, туризм,  

участие педагогических коллективов в спортивных  конкурсах и соревнованиях.        

 

         Президиум Мурманской областной организации Профсоюза работников народного 

образования и науки РФ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию по данному вопросу принять к сведению (Прилагается). 

 

2. Одобрить практику работы Кандалакшской районной организации Профсоюза  

работников народного образования и науки РФ по пропаганде, развитию физкультуры и спорта, 

формированию здорового образа жизни членов профсоюза. 

 

3. Территориальным и первичным организациям Профсоюза с целью  развития Всероссийского 

движения «Профсоюз – территория здоровья» : 

 

- продолжить работу по пропаганде  здорового образа  жизни,   популяризации  физкультуры  и  

спорта  среди  членов профсоюза в образовательных организациях; 

 

- уделять особое внимание привлечению к этой работе молодых педагогических и иных 

работников, студенческую молодежь; 

 

 

 

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ 
 

ПРЕЗИДИУМ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

«01» июня 2021г. 

 

     г. Мурманск 

 

                     № 9-1 



 

- практиковать включение в соглашения, коллективные договоры формы морального и 

материального поощрения за ведение здорового образа жизни и занятие физической культурой 

и спортом; 

 

- внедрять в практику сдачу нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» в образовательных организациях; 

 

- использовать возможности тематического Года «Спорт. Здоровье. Долголение» для широкой 

пропаганды ЗОЖ с применением различных форм, в том числе таких как: конкурсы на «Лучший 

видеоролик о ЗОЖ», «Лучший плакат о ЗОЖ», «Лучная публикация о ЗОЖ»; 

 

- распространять и освещать положительный опыт работы профсоюзных организаций по 

развитию физической культуры и спорта на различных информационных площадках и СМИ. 

 

4. Данное постановление довести до сведения организаций Общероссийского Профсоюза 

образования в Мурманской области. 

 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя председателя Власик 

Е.И. 

 

 

 

Председатель  

Мурманской областной организации 

Профсоюза работников народного образования 

и науки РФ                                                                                                               Е.И. Меркушова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


